La storia universale di Beauvais presenta ai capitoli 39-67 la vita del Profeta Maometto e nel capitolo quarantesimo, intitolato *De quibusdam libellis, in quibus agitur de ipsis fallaciis*, si può leggere la leggenda della colomba ammaestrata:

“[...] Tunc eo sermocinante ad populum columba, quae in uicino erat ad hoc ipsum fallaciter edocta, super humerum eius aduolans stetit, et in eius aure iuxta morem solitum grana inibi reposita comedens, quasi uerba legis ei suggerere simulauit.”<sup>283</sup>

Ma il testo che più si diffonde sul tema è contenuto nell'opera agiografica di Iacopo da Varazze: qui troviamo la storia di Maometto istruito da un chierico molto famoso che non avendo potuto ottenere dalla curia romana l'onore a cui aspirava, mosse verso le regioni d'oltremare dove incontrò Maometto. Il perfido uomo ne fece lo strumento delle sue vendette e lo istruì a ingannare le genti con il tranello della colomba:

“Inueniensque Magumethum dixit ei quod ipsum illi populo preficere uellet. Nutriensque columbam grana et alia huiusmodi in auribus Magumethi ponebat. Columba autem super eius humeros stans de auribus eius cibum sibi sumebat sicque iam adeo assuefacta erat quod quaecumque Magumethum uidebat, protinus super eius humeros prosiliens rostrum in eius aure ponebat. Predictus igitur uir populum conuocans dixit se illum sibi uelle preficere quem spiritus sanctus in specie columbae monstraret. Statimque columbam secreto emisit et illa super humeros Magumethi qui cum aliis astabat euolans rostrum in eius aure apposuit. Quod populus uidens spiritum sanctum esse credidit qui super eum descenderet ac in eius aure uerba dei inferret et sic Magumethus Saracenos decepit.”<sup>284</sup>

---

<sup>283</sup> Il testo è ripreso dal sito <http://grupsderecerca.uab.cat/islamolatina/content/speculum-historiale>. Per una bibliografia completa dell'autore si può consultare il sito <http://www.vincentiusbelvacensis.eu/bibl/biblalph.html>.

<sup>284</sup> Il testo è stato preso da <http://grupsderecerca.uab.cat/islamolatina/content/legenda-aurea-de-sancto-pelagio-papa-fragm>. Per un'edizione recente rimando a MAGGIONI - STELLA 2007.

Sebbene la cronaca ottomana di Elia Capsali presenti molti *loci paralleli* con queste due opere, ciò non implicherebbe la lettura diretta da parte del cronista cretese dello *Speculum* o della *Legenda Aurea*. Ragionevolmente si può ipotizzare che la favola della colomba abbia avuto un suo archetipo il quale, nel corso del tempo, venne arricchito di dettagli narrativi nuovi raggiungendo il successo anche tra le genti del volgo e innescando le più diffamanti parodie di Maometto quale impostore e falso messia.